



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL
 Coordenação de Licitações
 Pregão

Despacho - SEEC/SPLAN/SCG/COLIC/PREGAO

Brasília-DF, 04 de janeiro de 2022.

PROCESSO N.º: 00040-00023247/2021-98**INTERESSADO:** Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal (SEEC/DF).**OBJETO:** Registro de Preços para a eventual aquisição de máquinas, utensílios e equipamentos diversos (Ar-Condicionado).**ASSUNTO:** Homologação do Pregão Eletrônico n° 129/2021

À Coordenação de Licitações,

1. Com base no inciso IX, do art. 17 do Decreto n.º 10.024/2019, o objeto do Pregão acima referenciado foi adjudicado por esta Pregoeira, conforme Resultado por Fornecedor (77322153), Termo de Adjudicação (77322539) e Publicação de Resultado no Diário Oficial do Distrito Federal (77322809).

2. O resultado dos itens do referido Pregão ficou conforme tabela abaixo:

RESULTADO POR FORNECEDOR								
DENTECK AR CONDICIONADO LTDA - 11.319.557/0003-78								
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	PROPOSTA	Validade Proposta até:	HABILITAÇÃO	Valor Unitário	Valor Total
1	Aparelho ar condicionado	Unidade	1523	(77318376)	28 de fevereiro de 2022	(77318485) (77318755) (77318969) (77319093) (77319276) (77319374) (77319459) (77319540) (77319613)	R\$2.500,00	R\$3.807.500,00
Total do Fornecedor:								R\$3.807.500,00
MAXIMUM COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA - 12.467.682/0001-26								
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	PROPOSTA	Validade Proposta até:	HABILITAÇÃO	Valor Unitário	Valor Total
3	Aparelho ar condicionado	Unidade	1102	(77319828)	28 de fevereiro de 2022	(77319915) (77320074)	R\$4.290,00	R\$4.727.580,00

						(77320212) (77320295) (77320387) (77320458) (77320576) (77320675) (77320790)		
Total do Fornecedor:								R\$4.727.580,00
LICITOP COMERCIO E SERVICO EIRELI - 21.822.463/0001-09								
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	PROPOSTA	Validade Proposta até:	HABILITAÇÃO	Valor Unitário	Valor Total
2	Aparelho ar condicionado	Unidade	507	(77320880)	02 de março de 2022	(77320964) (77321130) (77321246) (77321371) (77321521) (77321598) (77321673) (77321763) (77321826)	R\$2.640,00	R\$1.338.480,00
4	Aparelho ar condicionado	Unidade	367				R\$4.348,00	R\$1.595.716,00
5	Aparelho ar condicionado	Unidade	514				R\$5.980,00	R\$3.073.720,00
6	Aparelho ar condicionado	Unidade	171				R\$5.980,00	R\$1.022.580,00
9	Aparelho ar condicionado	Unidade	351				R\$2.967,00	R\$1.041.417,00
10	Aparelho ar condicionado	Unidade	117				R\$2.967,00	R\$347.139,00
11	Aparelho ar condicionado	Unidade	125				R\$3.890,00	R\$486.250,00
12	Aparelho ar condicionado	Unidade	41				R\$3.890,00	R\$159.490,00
Total do Fornecedor:								R\$9.064.792,00
Valor Total Adjudicado								R\$17.599.872,00
Valor Total Estimado								R\$ 22.870.861,41

3. Cumpre ressaltar que a divergência de valor para o item 10, entre o Resultado por Fornecedor (77322153) e o Termo de adjudicação (77322539), deve-se ao fato de que a negociação do item no Sistema, com a empresa LICITOP COMERCIO E SERVICO EIRELI, somente foi realizada no momento da adjudicação.

4. Registra-se, ainda, que os itens 07, 08, 13 e 14 restaram fracassados/cancelados, tendo em vista a desclassificação das empresas pelos motivos registrados na Ata e, ainda, falta de interesse das demais empresas remanescentes em negociar os valores.

5. Conforme disposto em Ata de Realização do Pregão Eletrônico (77322252), não houve manifestação contrária aos procedimentos adotados pela Pregoeira na condução do certame.

6. Assim, verificada a regularidade na instrução processual e considerando que não houve recurso, encaminho os autos a Vossa Senhoria para que seja remetido à Subsecretária de Compras Governamentais, propondo a homologação dos procedimentos adotados, conforme disposto na Ata de Realização do Pregão Eletrônico (77322252).

7. Por se tratar de Registro de Preços, alerte-se para a abertura do cadastro reserva.

RITA LUIZA DE AQUINO DA SILVA

Pregoeira

1. Ciente e de acordo.
2. Encaminhe-se à Subsecretaria de Compras Governamentais/SPLAN/SEEC na forma proposta.

EDSON DE SOUZA

Coordenador de Licitações

1. Ciente e de acordo.
2. **HOMOLOGO** a presente licitação, conforme proposto nos autos, com base no inciso VI do Artigo 43 da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, e no inciso VI do art. 13 do Decreto Federal n.º 10.024/2019.
3. Encaminhe-se à Coordenação de Gestão de Suprimentos (COSUP/SCG/SPLAN/SEEC) para as devidas providências.

ANALICE MARQUES DA SILVA

Subsecretária de Compras Governamentais



Documento assinado eletronicamente por **ANALICE MARQUES DA SILVA - Matr.0108934-X, Subsecretário(a) de Compras Governamentais**, em 06/01/2022, às 10:12, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1, Coordenador(a) de Licitações**, em 06/01/2022, às 10:28, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **RITA LUIZA DE AQUINO DA SILVA - Matr.0039225-1, Pregoeiro(a)**, em 06/01/2022, às 12:23, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&verificador=77323060)
verificador= **77323060** código CRC= **51BA79E8**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - Bairro Zona Cívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

313-8494/8461/8453